41.1.19

Pomponius libro tertio ad Sabinum

Liber homo, qui bona fide mihi servit, id quod ex operis suis aut ex re mea

pararet, ad me pertinere sine dubio aristo ait: quod vero quis ei donaverit aut ex negotio gesto adquisierit, ad ipsum pertinere. Sed hereditatem legatumve non adquiri mihi per eum, quia neque ex re mea neque ex operis suis id sit nec ulla eius opera esset in legato, in hereditate aliquatenus, quia per ipsum adiretur (quod et varium Lucullum aliquando dubitasse), sed verius esse non adquiri, etiamsi testator ad me voluisset pertinere. Sed licet ei minime adquirat, attamen, si voluntas evidens testatoris appareat, restituendam esse ei hereditatem. Sed Trebatius, si liber homo bona fide serviens iussu eius cui serviet hereditatem adisset, heredem ipsum fieri nec interesse quid senserit, sed quid fecerit. Labeo contra, si ex necessitate id fecisset: quod si ita, ut et ipse vellet, ipsum fieri heredem.

Svobodný člověk, který mi slouží v dobré víře jako otrok, bude nepochybně pro mě získávat to, co vydělá svou prací prostřednictvím použití mého majetku, jak říká Aristo. Ale cokoliv mu někdo dává, nebo co on získá při obchodování, bude patřit jemu. Avšak nemovitý majetek či dědictví, které bylo odkázáno, nebude získáno mnou skrze něj, protože to není odvozeno z mého majetku, nebo jeho práce, neboť získání dědictví je bez provedení práce, a to je do jisté míry pozůstalost, protože je to přijato jím (což bylo zpochybněno svatým Lucullusem). Lepší názor je nicméně to, že nezískal pozůstalost i přesto, že zůstavitel měl v úmyslu, aby mu to patřilo. I kdyby předpokládaný otrok pro mne pozůstalost nezískal a ještě by to bylo evidentně záměrem zůstavitele, že tak to mělo být učiněno, pak by pozůstalost měla patřit stále mně. Trebatius si myslí, že tam, kde svobodný člověk slouží někomu v dobré víře jako otrok a vstoupí do pozůstalosti na příkaz osoby, které slouží, on sám se stane dědicem, neboť nezáleží na tom, co má člověk v úmyslu dělat, ale to, co udělal. Labeo zastává opačný názor, pokud jde o to, zda to udělal z nutnosti, ale pokud to sám požadoval, pak se dědicem stane.

41.1.20

Ulpianus libro 29 ad Sabinum

pr. Traditio nihil amplius transferre debet vel potest ad eum qui accipit, quam est apud eum qui tradit. Si igitur quis dominium in fundo habuit, id tradendo transfert, si non habuit, ad eum qui accipit nihil transfert.

Tradicí by se nemělo a nelze přenášet žádné další právo tomuž, který jej obdrží, nežli to, které naň převodce převedl. Proto má-li někdo vlastnické právo k pozemku, přenáší ho prostřednictvím tradice; pokud ho nemá, nepřenáší na příjemce nic.